constituída segundo as leis brasileiras, com sede no País e ter como objeto o transporte aquaviário.

Art. 5º A empresa deverá possuir pelo menos uma embarcação inscrita no Registro de Propriedade 
Marítima, em tráfego, operando comercialmente, além de capital mínimo integralizado de:

I – 6.500.000 UFIRs (seis milhões e quinhentas mil unidades fiscais de referência), para a navegação de 
longo curso;

II – 4.500.000 UFIRs (quatro milhões e quinhentas mil unidades fiscais de referência), para a navegação de 
cabotagem;

III – 2.000.000 UFIRs (dois milhões de unidades fiscais de referência), para as navegações de apoio.

As condições para uma empresa se tornar EBN, dispostas na Portaria/MT nº6 são as bases dos requisitos técnicos,